il rinvio alle occorenze del testamento, come stabilite dalle scansioni del testo 
trascritto di seguito, tanto nel saggio quanto nell’apparato introduttivo e nelle note 
dell’edizione del documento, sono siglate con : t., p.t. 00.

Testo

asve, Procuratori di San Marco, commissarìe de Ultra, b. 164, « commissarìa di 
Francisco Gritti : testamentum »

1. In nomine Dei eterni amen. Anno ab incarnatjone domini nostri iesu christi millesimo qua-
drigentesimo quinquagesimo octavo mensis augusti die primo inditjone sexta. Rivolati.

2. cum inter cetera conditionis humane nichil mortalibus incertius sit hora mortis morteque 
ipsa nichil certius meritoque ergo quisque summo sibi studio caveat ne improvise hac luce 
sublatus eius bona minus disposita derelinquat.

3. Quapropter ego Franciscus Gritti promissione divina archiepiscopus corphyensis et comen-
datarius plebis ecclesie Sancti Panthaleonis de Venetiis gratia Altissimi sanus mente et intel-
lectu licet corporea infirmitate gravatus vocari feci ad me presbiterum tomeum de tomeis 
ecclesie Sanct(ae) Sophie plebanus de Venetiis notarium, ipsumque rogavi ut hoc meum 
ultimum scriberet test(amentum) pariterque compleret secundum mores et consuetudines 
Venetiis (inquisitus) tamen continentiam atque tenorem unius folii bombicini de manu mea 
propria scriptis et sigillo meo comunitis cuius quidem folii tenor sequitur et est talis.
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4. « in Christi nomine Amen. Anno ab incarnatjone domini nostri iesu christi mcccclviii men-
sis augusti die primo indictione sexta Venetiis.

5. Quoniam in rebus futuris previdentia inter virtutes ceteras primatum tenet, idcirco ego 
Franciscus Gritti promissione divina archiepiscopus corphyensis et comendatarius plebanus 
ecclesie Sancti Panthaleonis de Venetiis, Altissimi gratia mente sanus et corpore ; praemedi-
tans extremum vite mee diem non in longinquo michi constitutum, tum etatis consideratjo-
ne, tum etiam iminente pestis periculo hanc civitatem invadentis, ne inopinatus mortis casus 
me forte quod absit me subriperet, et intestatum aut ne quod alias per diversa ordinaveram 
testamenta locum habere posset contra presentem voluntatem meam que mutabilis est et 
deambulatoria usque ad mortem disposui hac proprie manus pagina ipsum exstremum vite 
mee diem presenti ordinatione testamentaria praevenire ; et que alias per diversa ordinave-
ram testamenta reformare secundum voluntatem et condictionem meam presentis tempo-
ris, duxi ut infra ordinare et disponere auctoritate munitus apostolica atque licentja testandi 
de quibuscunque bonis michi adeo collatis ut patet apostolicis litteris sancti domini nostri 
domini nicolai divina providentja Pape Vti sua vera bulla plumbea munitis datis Rome apud 
Sanctum Petrum anno incarnatjonis dominice mcccclii xiii kal(endas) aprilis